
0 ’2ВЕК13ТСЖ КЕ8Р11ВиКА31 
АОНУА УА21К1.1СЮА 

ОАУЦМ КО’УХАТЮАМ ОТКА21Ш

ЙО’УХАТ ЯАОА1М: 3  { 15

ПРИКАЗ
МИНИСТРА КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТ

О внесении изменений в размеры базовых должностных окладов по оплате труда 
работников государственных учреждений культуры,

финансируемых из Государственного бюджета Республики Узбекистан, 
утвержденные постановлением Кабинета Министров 

от 19 июня 2018 года № 458

Во исполнение Указа Президента Республики Узбекистан от 12 июля 2019 года 
№ УП-5765 «О повышении размеров заработной платы, пенсий, стипендий и пособий» 
и постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 19 июня 2018 года 
№ 458 «Об утверждении усовершенствованной системы оплаты труда и материального 
стимулирования работников государственных учреждений культуры и государственных 
архивов» приказываю:

1. Внести изменения в размеры базовых должностных окладов по оплате труда 
работников государственных учреждений культуры, финансируемых из Государственного 
бюджета Республики Узбекистан, утвержденные постановлением Кабинета Министров 
Республики Узбекистан от 19 июня 2018 года № 458, утвердив их согласно 
приложениям 1-10.

2. Государственным учреждениям культуры обеспечить пересчет и выплату
заработной платы работникам государственных учреждений культуры, финансируемых из
Государственного бюджета Республики У збекистану учетом изменения их размеров 
с 1 августа 2019 года.

3. Настоящий приказ согласован с Министерством занятости и трудовых 
отношений и Министерством финансов Республики Узбекистан.

4. Настоящий П П И К - Я Т  Н Г Т Х / П О Р Т  О  ^ т х г т , 7  ™ т т , . ^  ~ Д . ___    /- икования.

Б. Сайфуллаев

НБДЗ: № 10/19/3189/3971 
от 30.10.2019 г.



Согласовано:

Н.Хусанов

КучкаровМинистр финансов

» сагмяфя2019 года

Министр 
занятости и 
отношений

НБДЗ: № 10/19/3189/3971 
от 30.10.2019 г.



к приказу министра культуры 
Республики Узбекистан 
от 26 сентября 2019 года 

№591

РАЗМЕРЫ  
базовых должностных окладов 

по оплате труда административно-управленческого 
и художественно-руководящего персонала театров и цирка, утвержденных 

постановлением Кабинета Министров от 19 июня 2018 года № 458

№ Наименование должностей

Размеры базовых должностных 
окладов, сум

с 1 августа 2019 года

I группа II группа III группа

Административно-управленческий персонал

1. Директор 2 973 615 2 234 121 2 031 019

2. Заместитель директора 2 457 533 2 031 019 1 846 380

3. Главный бухгалтер 2 03 1 019 1 846 380 1 678 527

4. Коммерческий директор (менеджер), директор 
творческого коллектива, главный инженер 1 846 380 1 678 527 X

5. Главный энергетик, заместитель главного 
бухгалтера, менеджер 1 678 527 1 387 213 1 387 213

6. Начальник основного отдела, начальник отдела 
кадров, главный администратор 1 525 934 1 387213 1 387 213

7.

Начальники (заведующие) других отделов, 
начальник лаборатории, участка, смены, мастерской 
(цеха), заведующий музеем, заведующий костюмерной, 
складом и билетным бюро.

1 387 213 1 261 103 1 261 103

Художественно-руководящий персонал

8. Художественный руководитель 2 973 615 2 234 121 X

9. Главные: режиссер, дирижер, балетмейстер, 
хормейстер, художник 2 703 286 2 234 121 2 031 019

10.

Режиссер-постановщик, балетмейстер- 
постановщик, художник-постановщик, дирижёр, 
художественный руководитель танцевального 
коллектива

2 234 121 1 846 380 1 678 527

11.

Руководитель литературно-драматической 
частью, редактор

Заведующий: художественно-постановочной 
частью, труппой, музыкальной частью, литературной 
частью, помощник художественного руководителя 
(главного режиссера)

Концертмейстер: по классу вокала по классу 
балета.

Режиссер, звукорежиссер, осветитель, балетмейстер, 
хормейстер, репетитор по вокалу, балету, цирковых 
номеров, технике речи, руководитель студии

2 031 019 1 678 527 1 525 934

НБДЗ: № 10/19/3189/3971 
от 30.10.2019 г.



12. Заведующий художественно-производственной 
мастерской, инспектор манежа 1 846 380 1 678 527 1 387 213

13.

Помощник режиссера, ассистент, суфлер, 
звукооператор, педагог-организатор (воспитатель), 
художники всех жанров (оформитель, кукловод, по 
свету, модельер), преподаватель (педагог) студии, 
зоотехник, ветеринарный врач

1 525 934 1 261 103 1 146 457

Примечание: размеры базовых должностных окладов аОминистративно-управленческого 
и художественно-руководящего персонала Узбекского Национального академического драматического 
театра и Государственного академического большого театра имени Алишера Навои 
устанавливаются с применением повышающего коэффициента - 1,12.

НБДЗ: № 10/19/3189/3971 
от 30.10.2019 г.



к приказу министра культуры 
Республики Узбекистан 
от 26 сентября 2019 года 

№591

РАЗМЕРЫ 
базовых должностных окладов 

по оплате труда артистического персонала театров, 
утвержденных постановлением Кабинета Министров 

от 19 июня 2018 года № 458

№ Наименование должностей

Размеры базовых должностных окладов, сум

с 1 августа 2019 года

Театры оперы 
и балета

Театры
музыкальной

комедии
(оперетты)

Театры 
музыкальной 

драмы, театры 
драмы, юного 

зрителя, кукол, 
сатиры и 

молодежные театры

1. Артист вокалист (солист), 
артист балета:
ведущий мастер сцены 2 031 019 1 846 380 1 846 380
высшей категории 1 846 380 1 678 527 1 678 527
первой категории 1 678 527 1 525 934 1 525 934
второй категории 1 525 934 1 387 213 1 387 213
без категории 1 387 213 1 261 103 1 261 103
стажер 1 391 097 X X

2. Артист драмы:
ведущий мастер сцены X X 2 031 019
высшей категории X X 1 846 380
первой категории X X 1 678 527
второй категории X X 1 525 934
без категории X X 1 387 213

3. Артист оркестра:
высшей категории 
(концермейстер) 1 846 380 1 846 380 1 678 527

первой категории 1 525 934 1 525 934 1 525 934
второй категории 1 387 213 1 387 213 1 387 213
без категории 1 261 103 1 261 103 1 261 103

4. Артист хора:
высшей категории 1 678 527 1 678 527 X
первой категории 1 525 934 1 525 934 1 387 213
второй категории 1 387 213 1 387 213 1 261 103
без категории 1 261 103 1 261 103 1 146 457

5. Артист вспомогательного 
состава 1 261 103 1 261 103 1 146 457

Примечание: 1. Размеры базовых должностных окладов артистического персонала 
Узбекского Национального академического драматического театра и Государственного 
академического большого театра имени Алишера Навои устанавливаются с применением 
повышающего коэффициента -1,34, а также театров, относящихся к I  группе по оплате труда -1,17.

НБДЗ: № 10/19/3189/3971 
от 30.10.2019 г.



2. Размеры базовых должностных окладов педагогических работников (за исключением 
привлекаемых на условиях почасовой оплаты) Государственного учреждения «Молодежного 
экспериментального театра-студии «Дийдор» устанавливаются согласно размерам базовых 
должностных окладов II группы по оплате труда профессорско-преподавательского состава 
высших образовательных учреждений.

НБДЗ: № 10/19/3189/3971 
от 30.10.2019 г.



к приказу министра культуры 
Республики Узбекистан 
от 26 сентября 2019 года 

№591

РАЗМЕРЫ  
базовых должностных окладов 

по оплате труда административно-управленческого 
и художественно-руководящего персонала концертных организаций и дворцов 

(театрально-концертного дворца), утвержденных постановлением 
Кабинета Министров от 19 июня 2018 года № 458

№ Наименование должностей

Размеры базовых должностных 
окладов, сум

с 1 августа 2019 года
I группа II группа III группа

Административно-управленческий персонал

1. Генеральный директор, директор 2 234 121 2 031 019 1 846 380

2. Заместитель директора, главный бухгалтер 2 031 019 1 846 380 1 678 527

3. Коммерческий директор (менеджер), директор 
творческого коллектива, главный инженер 1 846 380 1 678 527 1 525 934

4. Главный энергетик 1 678 527 1 525 934 1 387 213

5. Начальник основного отдела, начальник 
отдела кадров, заместитель главного бухгалтера 1 525 934 1 387 213 1 261 103

6.

Начальники других отделов, начальник 
лаборатории, участка, смены, мастерской (цеха), 
заведующий музеем, заведующий костюмерной 
(цеха), главный администратор

1 387 213 1 261 103 1 146 457

Художественно-руководящий персонал
7. Художественный руководитель 2 234 121 2 031 019 1 846 380

8. Главные: режиссер, дирижер, балетмейстер, 
хормейстер, художник 2 031 019 1 846 380 1 846 380

9.

Художественный руководитель музыкального, 
танцевального, концертного коллектива и 
отдельной творческой группы, включая 
цирковой

1 846 380 1 678 527 1 525 934

10.
Режиссер-постановщик, балетмейстер- 

постановщик, художник-постановщик, дирижер, 
ассистент дирижера

1 678 527 1 387 213 1 387 213

11.

Руководитель литературно-драматической 
части, редактор;

Заведующий: художественно-постановочной 
частью, труппой, музыкальной частью, 
помощник художественного руководителя 
(главного режиссера), концертмейстер по классу 
вокала, по классу балета;

Режиссер, звукорежиссер, балетмейстер, 
хормейстер, репетитор по вокалу, балету, 
цирковых номеров, технике речи, инспектор 
манежа.

1 525 934 1 261 103 1 261 103

НБДЗ: № 10/19/3189/3971 
от 30.10.2019 г.



12. Заведующий художественно-производственной 
мастерской, ведущий концертов 1 387 213 1 146 457 1 146 457

13.

Помощник режиссера, ассистент, суфлер, 
звукооператор, художник всех жанров 
(оформитель, по свету, модельер), педагог- 
репетитор

1 146 457 1 042 234 1 042 234

НБДЗ: № 10/19/3189/3971 
от 30.10.2019 г.



к приказу министра культуры 
Республики Узбекистан 
от 26 сентября 2019 года 

№591

РАЗМЕРЫ  
базовых должностных окладов 

по оплате труда артистического персонала концертных организаций, 
музыкальных и танцевальных коллективов, а также цирков, 

утвержденных постановлением Кабинета Министров 
от 19 июня 2018 года № 458

№ Наименование должностей
Размеры базовых 

должностных окладов, сум
с 1 августа 2019 года

Концертные организации, музыкальные и танцевальные коллективы

1. Артист симфонического, камерного оркестра, оркестра 
народных инструментов, хорового коллектива
высшей категории 1 678 527
первой категории 1 525 934
второй категории 1 387 213
без категории 1 261 103

2. Артист ансамбля песни и танца, танцевального 
коллектива, духового, эстрадно-симфонического оркестра
высшей категории 1 525 934
первой категории 1 387 213
второй категории 1 261 103
без категории 1 146 457

3. Артист эстрадного оркестра и ансамбля
высшей категории 1 387 213
первой категории 1 261 103
второй категории 1 146 457
без категории 1 042 234

4.
Артист-вокалист, (оперный и камерный) артист балета 
(солист), артист-лапарист, лектор-музыковед, солист- 
инструменталист, группа инструменталистов
высшей категории 1 678 527
первой категории 1 525 934
второй категории 1 261 103
без категории 1 146 457

5.
Артист балета, артист-вокалист музыкальной комедии 
и эстрады, артист разговорного жанра, артист камерно
инструментального и вокального ансамбля
высшей категории 1 525 934
первой категории 1 387 213
второй категории 1 261 103
без категории 1 146 457

6.
Артист эстрадно-спортивного, иллюзионистского и других 
оригинальных эстрадных жанров, аккомпаниатор, 
концертмейстер
высшей категории 1 525 934
первой категории 1 387 213
второй категории 1 261 103
без категории 1 146 457

НБДЗ: № 10/19/3189/3971 
от 30.10.2019 г.



1. Артист конферансье
высшей категории 1 525 934
первой категории 1 387 213
второй категории 1 261 103
без категории 1 146 457

8.
Артист вокально-инструментального ансамбля, артист- 
ведущий концерта, артист эстрадно-инструментального 
ансамбля
высшей категории 1 525 934
первой категории 1 387 213
второй категории 1 261 103
без категории 1 146 457

9. Артист вспомогательного состава 1 042 234
10. Артист ансамбля и объединения музыкальных ансамблей

высшей категории 1 261 103
первой категории 1 146 457
второй категории 1 042 234
без категории 1 146 457

11. Артист-макомист, хофиз, дастонист
высшей категории 1 678 527
первой категории 1 525 934
второй категории 1 387 213
без категории 1 261 103

Цирки
1. Артист всех жанров (ведущий представления)

ведущий мастер сцены 2 457 533
высшей категории 2 234 120
первой категории 2 031 019
второй категории 1 846 380
без категории 1 678 527
стажер 1 525 934

2. Артист дрессировщик животных*
ведущий мастер сцены 2 457 533
высшей категории 2 234 120
первой категории 2 031 019
второй категории 1 846 380
без категории 1 678 527
стажер 1 525 934

3. Артист оркестра
высшей категории 2 031 019
первой категории 1 846 380
второй категории 1 678 527
без категории 1 525 934

* Размеры базовых должностных окладов артистов-дрессировщиков хищных зверей 
по соответствующей категории устанавливаются с применением повышающего ТКА^' 
коэффициента - 1,05.

Примечание: размеры базовых должностных окладов артистического персонала творческих Гу-т -^5  
коллективов Государственной филармонии Узбекистана и Центрального ансамбля песни и танца 
Вооруженных Сил Республики Узбекистан, устанавливаются с применением повышающего 
коэффициента -1,17.

НБДЗ: № 10/19/3189/3971 
от 30.10.2019 г.



к приказу министра культуры 
Республики Узбекистан 
от 26 сентября 2019 года 

№591

РАЗМЕРЫ  
базовых должностных окладов 

по оплате труда работников зоопарков, 
утвержденных постановлением Кабинета Министров 

от 19 июня 2018 года № 458

№

1.

Наименование должностей
Размеры базовых 

должностных окладов, сум
с 1 августа 2019 года

Административно-управленческий персонал
Директор 2  234  121

2 .

3.

4.

Заместитель директора
Главный бухгалтер, начальник отдела кадров, 
заведующий ветеринарной клиникой, главный 
зоотехник, заведующий (начальник) отделом, 
главный зооинженер _________________________
Главный энергетик

2 031 019

1 846 380

1 678 527
Научно-творческий персонал

5.
6 .

7.
8 .

Старший научный сотрудник
Научный сотрудник
Экскурсовод
Младший научный сотрудник

Прочий персонал

2 031 019
1 846 380
1 846 380
1 678 527

9. Ведущий ветеринарный врач 1 846 380
10.

Ветеринарный врач, специалист 
комплектованию и учету коллекции зоопарка

по 1 678 527

11 .
Врач-биохимик, врач-токсиколог, 
бактериолог, заведующий аптекой

врач-
1 678 527

12.

13.

14.

Старший зоотехник
Заведующий билетной кассой, заведующий 
кормокухней (для животных), зоотехник_________
Ветеринарный фельдшер, лаборант

1 846 380

1 525 934

1 387 213
15. Контролер билетов 1 387 213

НБДЗ: № 10/19/3189/3971 
от 30.10.2019 г.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к приказу министра культуры 

Республики Узбекистан 
от 26 сентября 2019 года 

№591

РАЗМЕРЫ 
базовых должностных окладов 

по оплате труда административно-управленческого персонала государственных 
музеев, музеев заповедников, домов-музеев и других организаций музейного типа, 

утвержденных постановлением Кабинета Министров 
от 19 июня 2018 года № 458

№ Наименование должностей

Размеры базовых должностных окладов, сум

с 1 августа 2019 года

I группа II группа III группа IV группа

1. Генеральный директор, директор 2 703 286 2 366 904 2 031 019 1 846 380

2.
Главный хранитель фондов, 
заместители директора, главный 
инженер

2 457 533 2 234 121 1 846 380 1 678 527

3. Главный: бухгалтер, энергетик 2 030 227 1 846 380 1 525 934 1 387 213

4.
Заведующий: филиалом, отделом, 
библиотекой, сектором, реставрационной 
мастерской, ученый секретарь

2 234 121 2 030 227 1 678 527 1 525 934

НБДЗ: № 10/19/3189/3971 
от 30.10.2019 г.



к приказу министра культуры 
Республики Узбекистан 
от 26 сентября 2019 года 

№591

РАЗМЕРЫ  
базовых должностных окладов 

по оплате труда творческих работников и специалистов государственных музеев, 
музеев заповедников, домов-музеев и других организаций музейного типа, 

утвержденных постановлением Кабинета Министров 
от 19 июня 2018 года № 458

№ Наименование должностей
Размеры базовых 

должностных окладов, сум

с 1 августа 2019 года

1.

Художник-реставратор
высшей категории 2 031 019
первой категории 1 846 380
второй категории 1 678 527
третьей категории 1 525 934

2. Ведущий научный сотрудник 2 031 019
3. Старший научный сотрудник 1 846 380
4. Научный сотрудник 1 678 527
5. Младший научный сотрудник, таксидермист 1 525 934

6. Главный: специалист, библиограф, методист, художник, 
архивист, библиотекарь, фотограф 1 846 380

7. Ведущий: специалист, библиограф, методист, художник, 
архивист, библиотекарь, фотограф 1 678 527

8.

Специалист, библиограф, методист, экскурсовод, 
лектор, гид-переводчик, художник, архивист, 
библиотекарь, фотограф а !
первой категории 1 525 934
второй категории с высшим образованием 1 525 934
второй категории со средним специальным образованием 1 387 213

9. Хранитель фондов 1 525 934
10. Музейный смотритель 1 261 103
11. Старший администратор 1 146 457
12. Хранитель экспонатов 1 042 234

Примечание: размеры базовых должностных окладов творческих работников и специалистов: 
Музеи жертв репрессии при Кабинете Министров, Государственного музея искусств 

Узбекистана, Самаркандского государственного объединённого историко-архитектурного 
и художественного музей-заповедника, Бухарского государственного художественно
архитектурного музея-заповедника, Государственного музея-заповедника Хивы «Ичан-калъа» 
Хорезмской области, Государственного музея искусств Республики Каракатакстан
им.Савицкого, Государственного музея природы Узбекистана, Государственного музея истории 
ремесленничества и прикладного искусства Узбекистана, музеев Академии наук 
Республики Узбекистан устанавливаются с применением повышающего коэффициента -1,17; 

областных государственных музеев истории и культуры -  1,08.

НБДЗ: № 10/19/3189/3971 
от 30.10.2019 г.



к приказу министра культуры 
Республики Узбекистан 
от 26 сентября 2019 года 

№591

РАЗМЕРЫ  
базовых должностных окладов 

по оплате труда административно-управленческого персонала 
культурно-просветительских учреждений, 

утвержденных постановлением Кабинета Министров 
от 19 июня 2018 года № 458

№ Наименование должностей

Размеры базовых должностных окладов, сум

с 1 августа 2019 года

I группа II группа III группа IV группа

1. Директор 2 031 019 1 846 380 1 678 527 1 525 934

2. Заместитель директора, главный 
хранитель фондов 1 846 380 1 678 527 1 525 934 1 387 213

3.

Заведующий (начальник) отделом, 
филиалом, реставрационной 
мастерской, сектором, ученый 
секретарь, главный бухгалтер

1 678 527 1 525 934 1 387 213 1 261 103

Примечание: 1. К  культурно-просветительским учреждениям относятся: Республиканский 
научно-методический центр организации деятельности учреждений культуры при 
Министерстве культуры Республики Узбекистан, выставки, картинные и фотогалереи, 
библиотеки (информационно-ресурсные центры, в том числе для слепых, информационно
библиотечные центры).

2. Размеры базовых должностных окладов заместителей главных бухгалтеров 
устанавливаются на 5 процентов ниже базового должностного окзада главного бухгалтера.

3. Размеры базовых должностных окладов административно-управленческого персонала 
Национальной библиотеки Узбекистана имени Алишера Навои -  информационного ресурсного 
центра устанавливаются с применением повышающего коэффициента -  1,17 относительно 
размеров базовых должностных окладов по 1 группе, а Республиканского центра сводного 
электронного каталога -1 ,0 8  относительно размеров базовых должностных окладов по 1 группе.

4. Размеры базовых должностных окладов заведующим (начальникам) отделами 
информационно-библиотечных центров Республики Каракалпакстан, Андижанской, Бухарской, 
Наманганской, Самаркандской, Ташкентской, Ферганской, Хорезмской областей и г. Ташкента 
устанавливаются с применением повышающего коэффициента -  1,08 относительно разме 
базовых должностных окладов по II группе.

НБДЗ: № 10/19/3189/3971 
от 30.10.2019 г.



к приказу министра культуры 
Республики Узбекистан 
от 26 сентября 2019 года 

№591

РАЗМЕРЫ
базовых должностных окладов по оплате труда 

творческого и прочего персонала культурно-просветительских учреждений, 
утвержденных постановлением Кабинета Министров 

от 19 июня 2018 года № 458

№ Наименование должностей

Размеры базовых 
должностных окладов, 

сум
с 1 августа 2019 года

Творческий персонал

1.

Художник-реставратор (по живописи, прикладного 
искусства):

высшей категории 1 678 527
первой категории 1 525 934
второй категории 1 387 213
третьей категории 1 261 103

2. Ведущий научный сотрудник 1 678 527
3. Старший научный сотрудник 1 525 934
4. Научные сотрудники 1 387 213
5. Младший научный сотрудник 1 261 103

6. Главный специалист, библиотекарь, библиограф и другие 
главные специалисты по основной деятельности 1 525 934

7. Ведущие: специалист, библиотекарь, библиограф, палеограф, 
методист, художник, искусствовед 1 387 213

8.

Специалист, библиотекарь, библиограф, палеограф, 
архивист, археограф, методист, гид-переводчик, художник, 
лектор, редактор, искусствовед, инструктор культурно- 
просветительского учреждения:

первой категории 1 261 103
второй категории с высшим образованием 1 146 457
второй категории со средним специальным образованием 1 042 234

Прочий персонал

9. Старшие: мастер, контрольный мастер, менеджер- 
организатор 1 261 103 N ■

10. Мастер, контрольный мастер 1 146 457
11. Старший администратор 1 146 457

12. Заведующие: билетной кассой, костюмерной, администратор, 
фотограф 1 042 234

13. Контролер билетов, заведующий камерой хранения, 
музейный смотритель, смотритель выставочного зала 1 042 234

-------------------------------

Примечание: 1. К  культурно-просветительским учреждениям относятся: Республиканский 
научно-методический центр организации деятельности учреждений культуры при Министерстве 
культуры Республики Узбекистан, выставки, картинные и фотогалереи, библиотеки 
(информационно-ресурсные центры, в том числе для слепых, информационно-библиотечные 
центры).

НБДЗ: № 10/19/3189/3971 
от 30.10.2019 г.



2. Размеры базовых должностных окладов творческого персонала: Республиканского научно- 
методического центра организации деятельности учреждении культуры при Министерства 
культуры Республики Узбекистан, Национальной библиотеки Узбекистана имени Алишера Навои -  
информационного ресурсного центра устанавливаются с применением повышаюгцего 
коэффициента - 1 , 1 7;

Республиканской центральной библиотеки слепых Министерства культуры, Республиканской 
детской библиотеки Министерства народного образования, Республиканской научно
педагогической библиотеки Министерства высшего и среднего специального образования, 
Государственной научно-медицинской библиотеки Министерства здравоохранения, 
Фундаментальной библиотеки Академии наук, Республиканского центра сводного электронного 
каталога Национальной библиотеки Узбекистана имени Алишера Навои, Дирекции 
художественных выставок Академии художеств Узбекистана, а также информационно
библиотечных центров Республики Каракалпакстан, Андижанской, Бухарской, Наманганской, 
Самаркандской, Ташкентской, Ферганской и Хорезмской областей и г. Ташкента -1,08.

НБДЗ: № 10/19/3189/3971 
от 30.10.2019 г.



к приказу министра культуры 
Республики Узбекистан 
от 26 сентября 2019 года 

№591

РАЗМЕРЫ
базовых должностных окладов по оплате труда 

работников центров культуры, утвержденных постановлением 
Кабинета Министров от 19 июня 2018 года № 458

№ Наименование должностей

Размеры базовых должностных 
_________ окладов, сум

с 1 августа 2019 года

Центры 
культуры 

Республики 
Каракалпакста 

и, областей и 
г.Таш кента

Центральные
центры

культуры
районов
(городов)

Сельские и 
посёлочные 

центры 
культуры

Директор, заведующий филиалом 1 525 933 1 387 213
Художественный руководитель 1 387 213 1 261 103
Руководитель кружка, коллектива 
и студии, певцы, музыканты * 1 042 234 1 042 234 1 042 234

Режиссер, балетмейстер, хормейстер, 
артист, дирижер студии, музыкальные и 
художественные руководители
коллективов художественной
самодеятельности, имеющих звания 
«Народный» и «Болалар намунали 
жамоаси» (Образцовый детский 
ко л л екти в)_________________________

1 261 103 1 261 103 1 146 457

Специалисты: по организации
деятельности творческих кружков 
и самодеятельных коллективов,
по вопросам молодежи и духовно
просветительской работы, художник- 
постановщик, хореограф_______________

1 261 103 1 261 103

Аккомпаниатор, 
администратор, 
звукорежиссер, оператор

костюмер,
библиотекарь, 1 042 234 1 042 234

1 261 103$
А

1 «42 Щ Л

* Размеры базовых должностных окладов указанных должностей с высшим образованием 
устанавливается с применением повышающего коэффициента -  1,08

Примечание: размеры базовых должностных окладов указанных должностей
распространяются на народные театры и самостоятельные коллективы при центрах культуры.

НБДЗ: № 10/19/3189/3971 
от 30.10.2019 г.




